

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Müslümanların Başındaki Diğer Ajan Yöneticiler Gibi, Ürdün Yöneticileri de Yahudilerin Güvenliğini Sağlamaya Devam Ediyorlar

Haber:

Ürdün ordusu, hava savunma radar sistemlerinin Suriye sınırında kaynağı bilinmeyen şüpheli hava hareketlerini tespit ettiğini söyledi. Ordudan yapılan açıklamaya göre, "Hava sahasının herhangi bir tehdide maruz kalmamasını sağlamak için Hava Kuvvetlerine ait uçaklar uçuş yaptılar." Yabancı haberlere göre Ürdün ordusu, Irak yönünden "İsrail" yönüne havalanan iki İHA'yı durdurdu. (Ma'an Haber Ajansı)

Yorum:

Bu haber, kesinlikle sır olan bir şeyi ifşa etmiyor; aksine haber, Gazze'deki halkımıza karşı yürüttüğü vahşi savaşında Yahudi varlığının yanında yer alan suçlu Müslüman yöneticiler hakkında Müslümanlar arasındaki zorunlu olarak bilinenlerin bir teyidi niteliğindedir; zira bir yandan gerek Ürdün'de başlayıp Yahudilere kadar ulaşan kara köprüsü aracılığıyla, gerekse Erdoğan'ın Yahudi dostlarına gönderdiği gıda ihracatı ve asker kıyafetler aracılığıyla Yahudi varlığına kıyafet, yiyecek, sebze ve tedarik zinciri sağlıyorlar.

Diğer yandan da orduların ve halkların Gazze'ye ve Filistin'e yardım etmesini engelliyorlar, orduları kışlalarında tutuyorlar, halkların Filistin'e ulaşmasını ya da Gazze'deki kardeşlerine yardım etmek için ordularını seferber etmesini engelliyorlar. Aynı şekilde onlar, sınır ötesinden bireysel veya sınırlı girişimlerle gökyüzü aracılığıyla Yahudi varlığına isabet edebilecek her şeyi sürekli olarak düşürmeye veya engellemeye devam ediyorlar.

Aynı zamanda, sanki her şeyi atfettikleri anonim bir nakarat haline gelmiş ve yolculuk bu atıfla ve bu çağrıyla sona eriyormuş gibi, uluslararası topluma olanlara bir son vermek için müdahale etme çağrısını tekrarlayıp duruyorlar. Bunun da ötesinde Amerika'nın Filistin meselesini tasfiye etme projesi olan iki devletli çözüm projesine defalarca çağrıda bulunarak, böylece kendileri sadece korkaklığa, zayıflığa ve alçaklığa değil, bilakis Filistin'e ve Filistin halkına ihanet etmeye ve komplo kurmaya da tanıklık ediyorlar.

Gerçekten de belanın başı ve sömürgeciliğin sebebi, Müslümanların başındaki yöneticilerdir; şayet bu yöneticiler olmasaydı, Yahudiler Filistin'i işgal edemez, orada kalamaz, Gazze'yi yok edemez ve Mescid-i Aksa'yı kirletemezdi; buna dair tanıklıklar devam edip gider. Bu yüzden İslam ümmetine ve onun içindeki muhlis olanlara yakışan, bu yöneticileri söküp atmak ve ümmetin ordularını özgürler olarak ve tekbirlerle Filistin, Mescid-i Aksa ve Gazze'ye doğru seferber edecek Raşid bir Halife'yi nasbetmek için çalışmalarınıdır. Aksi takdirde bizler Filistin'de kalmaya devam edeceğimiz gibi ümmet de felaketler yaşamaya ve ölüm, zillet ve aşağılanma ile mücadele etmeye devam edecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Müh. Bahir Salih - Mübarek Toprak (Filistin)